

UNIDADE ORGANICA: Direção Geral do Planeamento Orçamento e Gestão

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019

Centro de custo - Chefia do Governo - Funcionamento

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid					
02.02.01	Aquisição de Bens											
02.02.01.00.02	Categoria: Aquisição de medicamentos											
	Medicamentos			Praia -Praia	Jan a Dez				100 000,00	Tramitação Simplificada		
Sub-Total									100 000,00			
Dotação Orçamental									100 000,00			
Cativo									100 000,00			
Total Disponível									100 000,00			
02.02.01.00.04	Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados											
	Fato	clássico para homens	Preto e Cinza	Palácio do Governo-Varzia	Jan a Nov	120	Unidade	9 000,00	1 080 000,00	Concurso restrito		
	Camisas	Branca	Branca			120	Unidade	3 500,00	420 000,00			
	Sapato	clássico para homens	Preto			80	Unidade	4 000,00	320 000,00			
Sub-Total									1 820 000,00			
Dotação Orçamental									1 820 000,00			
Cativo									2 000 000,00			
Total Disponível									2 000 000,00			
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório											
	Categoria: Material de Escritório	Bloco de apontamentos	A4 pautado	Palácio do Governo-Varzia	Janeiro / fevereiro	20	unidade	95,81	1 916,11	Concurso público		
			A5 pautado			150	unidade	51,70	7 755,67			
		Envelopes	Envelope 162*229mm (médio), branco			10	caixas	950,00	9 500,00			
			envelope grande castanho, 250*353 mm			2	caixas	1 863,64	3 727,28			
			Envelope 229*324 mm (Grandes), branco			2	unidade	1 738,18	3 476,36			
		Papel de fotocópia	A4, 80 gr, branca			200	caixas	319,35	63 870,19			
		Pos-it	marca páginas coloridas, aproximadamente 5*12*50 mm			10	embalagem	882,02	8 820,17			



Categoria	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor			
				Unitário	Total		
Categoria: Material de Escritório	Agrafador	Agrafador tipo alicate em aço cromado para agrafes 24/6/8 e 26/6/8, agrafa 20/30 folhas	10	unidade	1 210,26	12 102,65	
	Porta caneta	porta caneta tipo copo, em preto	5	unidade	268,76	1 343,78	
	Cacifos (porta revista)	tabuleiro em metal empelhável em 3 posições	3	unidade	1 265,75	3 797,25	
tabuleiro em metal empelhável em 2 posições		2	unidade	806,27	1 612,53		
Lote 2 consumíveis de secretaria	Cola e fita-cola	Cola baton UHU medio 21 grs	2	caixas	81,00	162,00	
		fita cola castanha grande (66*50mm aproximada/)	20	unidade	165,00	3 300,00	
		Fita cola transparente grande, 66*50 mm (aproximada/)	2	unidade	165,00	330,00	
		Fita cola transparente pequena, 33*19mm	5	unidade	110,00	550,00	
	Bloco Memorando	50-P 3 furos	12	unidade	300,00	3 600,00	
	Base de Memorando	de plástico 50-P 3 furos	4	unidade	320,00	1 280,00	
	Quadro cortecite	60x40	1	unidade	650,00	650,00	
	Roler Zebra	50xXP	12	unidade	150,00	1 800,00	
	Corretor	corrector liquido frasco de 20 ml	48	unidade	80,00	3 840,00	
	Porta Cartões	Metal Preto	1	unidade	1 500,00	1 500,00	
	Porta Cartões de visitas	Porta Cartões de visitas NH-08 caneta azul, ponta de aço 01UN15	6	unidade	426,00	2 556,00	
	Caneta		6	caixas	600,00	3 600,00	
	Marcadores	marcador de feltro ponta média, cores sortidas c/ 12 cores	24	unidade	81,00	1 944,00	
	Porta minas e lapiseira	minas 0,7 mm, HB lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm	15	caixas	47,00	705,00	
	Livro de ponto	Livro de ponto	2	caixas	1 452,00	2 904,00	
	Hand clips com mola	Mola p/ papeis c/ pegas de dobrar metálicas, 20 mm	5	unidade	1 050,00	5 250,00	
	Lote 3 Consumíveis de secretaria de Impressão	Tonner para impressora Brother TN	toner 3230 preto	12	caixas	87,00	1 044,00
			toner 2330 preto	4	unidade	11 063,00	44 252,00
Toner para impressora Laser jet pro MFP M176 MFP M 177		CF 350A - (preto)130A	7	unidade	8 670,00	60 690,00	
		CF 351A - (azul)130A	10	unidade	15 108,00	151 080,00	
		7	unidade	7 295,65	51 069,55		

Palácio do Governo-Varzila

janeiro / fevereiro

Concurso público



Lote 3 Consumíveis de secretaria de Imprensa	Palácio do Governo-Varziza	Toner para impressora Laser jet pro MFP M176 MFP M 177	CF 352A - (amarelo)130A	7	unidade	7 295,65	51 069,55
			CF 353A - (magenta)130A	7	unidade	7 295,65	51 069,55
		Toner para impressora Hp laser jet MFP M4fdw77 MFP M 177	410X - (preto)	30	unidade	19 956,52	598 695,66
			410A- (azul)	16	unidade	13 478,26	215 652,18
			410A- (amarelo)	16	unidade	13 478,26	215 652,18
			410A- (magenta)	16	unidade	13 478,26	215 652,18
		Tonner Fotocopiadora konicaminolta	321 preto	1	unidade	13 900,00	13 900,00
			8305 preto	6	unidade	10 625,00	63 750,00
			8305 azul	3	unidade	15 826,00	47 478,00
			8305 amarelo	3	unidade	15 826,00	47 478,00
			8305 magenta	3	unidade	15 826,00	47 478,00
		Tinteiro para impressora Hp office jet pro 8710	tinteiro 953 preto	100	unidade	3 913,00	391 300,00
			tinteiro 953 azul	30	unidade	2 783,00	83 490,00
			tinteiro 953 amarelo	30	unidade	2 783,00	83 490,00
			tinteiro 953 magenta	30	unidade	2 783,00	83 490,00
		Tinteiro para impressora Hp office jet 6500A	tinteiro 920 preto	40	unidade	2 665,00	106 600,00
			Tinteiro 932 XL preto	10	unidade	2 664,00	26 640,00
		Tinteiro para impressora Hp office jet 6700	Tinteiro 933 XL azul	2	unidade	2 664,00	5 328,00
			Tinteiro 933 XL amarelo	2	unidade	2 664,00	5 328,00
			Tinteiro 933 XL magenta	2	unidade	2 664,00	5 328,00
		Tinteiro para impressora Hp officejet 5740	tinteiro 62 XL preto	100	unidade	1 090,00	109 000,00
		Tinteiro para impressora Hp officejet 5740	tinteiro 62 XL tricolor	50	unidade	1 090,00	54 500,00
		Tinteiro para impressora Brother	tinteiro LC229 preto			3 500,00	
		Tinteiro para impressora Brother	tinteiro LC223 azul	24	unidade	1 600,00	84 000,00
			tinteiro LC223 amarelo	18	unidade	1 600,00	28 800,00
			tinteiro LC223 magenta	18	unidade	1 600,00	28 800,00
		Tinteiro para impressora Brother	tinteiro LC123 preto	18	unidade	1 600,00	28 800,00
			tinteiro LC123 azul	3	unidade	1 707,00	5 121,00
			tinteiro LC123 amarelo	2	unidade	1 607,00	3 214,00
			tinteiro LC123 magenta	2	unidade	1 607,00	3 214,00
		Tinteiro para Impressora Epson multifunções	Photo blackET 77xx - C13T00R140	2	unidade	1 607,00	3 214,00
			Black Ecotank ET-77xx - C13T00Q140 77xx - C13T00R141	8	unidade	1 500,00	12 000,00
			Cyan Ecotank ET 77xx - C13T00R240	5	unidade	2 200,00	11 000,00
			Magenta ET 77xx - C13T00R340	3	unidade	1 500,00	4 500,00
			Yellow ET 77xx - C13T00R440	3	unidade	1 500,00	4 500,00

janeiro / fevereiro



		Tinteiro para Impressora Epson multifunções	Tanque Manutenção Epson Ecotank ET 77xx - C13T04D000			2	unidade	1 300,00	2 600,00	Concurso público		
Sub-Total									3 206 660,82			
Dotação Orçamental									4 489 859,00			
Cativo												
Total Disponível									4 489 859,00			



02.02.01.00.09		Categoria: Material de transporte - peças												
	Peças para automóveis										1 000 000,00	Ajuste Direto		
Sub-Total											1 000 000,00			
Dotação Orçamental											1 000 000,00			
Cativo														
Total Disponível											1 000 000,00			
02.02.01.01.02		Categoria: Combustíveis e lubrificantes												
	Combustível	Gasoleo, Gasolina		Palácio do Governo-Varzia		Jan a Nov					6 742 892,00			
Sub-Total											6 742 892,00			
Dotação Orçamental											6 742 892,00			
Cativo														
Total Disponível											6 742 892,00			
02.02.01.01.03		Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto												
	Lote 1	Balde	Com suporte de limpar chão	Palácio do Governo-Varzia	Janeiro / fevereiro	24	unidade	430,00	10 320,00	Concurso Público				
			Normal			20	unidade	460,00	9 200,00					
		Detergentes	Liquido Lava tudo 2,5L			400	unidade	155,00	62 000,00					
			limpa vidros 500 ml			48	unidade	120,00	5 760,00					
		Estregona	microfibra 81990			24	unidade	158,00	3 792,00					
		Sabão liquido	Nuky Aloe Vera 500ml 95669			72	unidade	115,00	8 280,00					
		Sabão	Alara branco 4uni			12	embalagem	263,00	3 156,00					
		Sabonete	Sabonete Lux 100g			200	unidade	55,00	11 000,00					
		Detergentes lava loiça	liquido visol 25L			2	unidade	1 971,00	3 942,00					
		Detergentes lava loiça	liquido visol 1L			240	unidade	95,00	22 800,00					
		Vim pó	limpiador em pó kiriko c/ cloro ativo 500g			80	unidade	175,00	14 000,00					
		Lixivia	Lixivia visol 1L			120	unidade	45,00	5 400,00					
		Espanja de Louça	Espanja de Louça			50	unidade	40,00	2 000,00					
		Panos	Para Pó flanela 0.75x100 mt lar			50	unidade	164,00	8 200,00					
			Toalhas de loiça 50*70 Felpo 100%			50	unidade	150,00	7 500,00					
		Lote 2	Toalhas de mão			Toalhas de mão	30	unidade	350,00		10 500,00			
	Vassouras		Vassoura Esp. Dir. Alto nº11 ref 4110 Sibina	30	unidade	245,00	7 350,00							



Lote 2	Pás de lixo	com cabo 21666	Palácio do Governo-Várzea	Janeiro / fevereiro	15	unidade	220,00	3 300,00	Concurso Público		
	Óleo de Cedro	liq up 12x200ml			15	unidade	195,00	2 925,00			
	Papel Higiênico	Papel Higiênico AMOOS 2F 16MT P12 S108 c/9nv			100	embalagem	230,00	23 000,00			
	Ambientador	Oro silvestre fresh 750ml AR			360	unidade	225,00	81 000,00			
	Guardanapos	Guardanapos, AMOOS Estrela 33x33cm c/30			96	pacotes	95,00	9 120,00			
	Guardanapos	Guardanapos AMOOS 22x221F 9/100 c/3000			96	pacotes	70,00	6 720,00			
	Saco de lixo	30L 52x60cm recheio			240	embalagem	160,00	38 400,00			
	Saco de lixo	50 litro 60x80cm			240	embalagem	85,00	20 400,00			
	Creolina	1000 ml			30	unidade	235,00	7 050,00			
	Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC			12	unidade	750,00	9 000,00			
	Sabonete Líquido	Sabonete Líquido 500ml			55	unidade	139,00	7 645,00			
	Ziclon para WC	Gel WC			120	unidade	139,00	16 680,00			
	Detergente	Sabão em po visol 1Kg			20	unidade	230,00	4 600,00			
	Insecticida	Vinfermatom cucas hormig 750ml			72	unidade	270,00	19 440,00			
	Bloco wc	Bloco tn force wc flower 45 gr c/13			150	unidade	255,00	38 250,00			
	Escova de sanita	Escova de sanita			20	unidade	240,00	4 800,00			
	Mola de roupa (pregador)	molas tradicional c/24 un			4	embalagem	240,00	960,00			
	cesto para papéis	Plástico 222			12	unidade	500,00	6 000,00			
Sub-Total							494 490,00				
Dotação Orçamental							500 000,00				
Cativo											
Total Disponível							500 000,00				
02.02.01.01.05	Categoria: Publicidade dos Atos e Decisões Administrativas										
	Publicações de B.O e Despachos	Publicações de B.O e Despachos			Jan a Nov						20 000 000,00
Sub-Total											20 000 000,00
Dotação Orçamental											20 000 000,00
Cativo											
Total Disponível											20 000 000,00



02.02.01.09.09		Categoria: Aquisição de outros bens									
	Buchas	Bucha de 6			1000	unidade	12,00	12 000,00			
		Bucha de 8			1000	unidade	12,00	12 000,00			
	Parafusos	parafuso de 6			1000	unidade	12,00	12 000,00			
		parafuso de 8			1500	unidade	12,00	18 000,00			
	Atalho de calha 16/25	Atalho de calha 16/25			5	Caixas	6 000,00	30 000,00			
	Lâmpadas	lâmpada de 36W			500	caixas	200,00	100 000,00			
		lâmpada de 10W			3	caixas	5 000,00	15 000,00			
		lâmpada de 18W			500	caixas	200,00	100 000,00			
	Arrancador	Arrancador			500	unidade	65,00	32 500,00			
	Rolo de Cabo de 3/2,5	Rolo de Cabo de 3/2,5			4	Rolos	13 500,00	54 000,00			
	Garrafa de Gaz	Garrafa de Gaz de 400/10			2	Garrafas	28 000,00	56 000,00			
	Garrafa de spray de ferragem	Garrafa de spray de ferragem			3	Garrafas	667,00	2 001,00			
	Cabo cate	cabo cate de 6			4	Caixas	13 750,00	55 000,00			
	Bolsa de fita isoladora	Bolsa de fita isoladora			10	Bolsa	750,00	7 500,00			
	Caixa de tomada avista com terra	Caixa de tomada avista com terra			4	Caixas	1 250,00	5 000,00			
	Prego de aço	Caixa prego de aço			3	Caixas	835,00	2 505,00			
	Vareta de cobre	Caixa vareta de cobre			2	Caixas	3 000,00	6 000,00			
	Camarão	Caixa camarão de 6			1	Caixas	2 170,00	2 170,00			
		Caixa camarão de 8			1	Caixas	2 170,00	2 170,00			
		Caixa camarão de 10			1	Caixas	2 170,00	2 170,00			
	Trinco elétrico	Trinco elétrico			15	unidade	3 500,00	52 500,00			
	Adaptador de trinco	Adaptador de trinco			15	unidade	235,00	3 525,00			
	Disjuntor unipolar	disjuntor unipolar de 16 AP			2	unidade	1 750,00	3 500,00			
	Botão de pressão	botão de pressão			15	Caixas	170,00	2 550,00			
	Arabite	Arabite de 6/8			2	Caixas	1 400,00	2 800,00			
	Bucha metálica	Caixa bucha metálica			10	unidade	500,00	5 000,00			
	Caixa caneca de fundo	Caixa caneca de fundo			1	Caixas	2 100,00	7 800,00			
	Capacitor de motor	Capacitor de motor			15	Caixas	2 600,00	39 000,00			
	Capacitor	Capacitor de ventoinha			30	unidade	700,00	21 000,00			
	Transformador	Transformador de 12W			5	unidade	2 375,00	11 875,00			
	Rolo fio de terra	Rolo fio de terra de 2,5			4	unidade	3 375,00	13 500,00			
	Rolo de fio de luz	Rolo de fio de luz azul de 2,5			4	Rolos	3 375,00	13 500,00			
		Rolo de fio preto de 2,5			4	Rolos	3 375,00	13 500,00			
	Suporte de prendural	Suporte de prendural			50	unidade	100,00	5 000,00			
	Suporte fixo	Suporte fixo			50	unidade	100,00	5 000,00			
	Balastro	Balastro			100	unidade	500,00	50 000,00			
	Porca	Porca de ar-condicionado			20	unidade	120,00	2 400,00			

Palácio do Governo - Várzea

Janeiro / fevereiro

Concurso Restrito



		Rolo tubo de cobre	tubo de cobre de ar-condicionado		5	unidade	5 000,00	25 000,00		
		Caixa de silicone	Caixa de silicone		3	Rolos	7 600,00	22 800,00		
		Pincel	Pincel		4	Caixas	250,00	1 000,00		
		Aparelho ar-condicionado	Aparelho ar-condicionado		7	unidade	42 900,00	300 300,00		
		Bolsa de fita Cerilha	Bolsa de fita Cerilha		3	unidade	850,00	2 550,00		
		Extensão	Extensão		20	Bolsa	300,00	6 000,00		
		Barbuquim	Barbuquim		1	unidade	24 000,00	24 000,00		
		Manômetros	Manômetros		1	unidade	7 000,00	7 000,00		
		Escadote	Escadote		1	unidade	14 000,00	14 000,00		
		Balde de tinta branco	Balde de tinta branco		6	unidade	3 500,00	21 000,00		
		Aparelho de microfone sem fio	Aparelho de microfone sem fio		2	unidade	9 000,00	18 000,00		
		Suporte de cortina	Suporte de cortina		10	unidade	420,00	4 200,00		
		Varão	Varão		5	unidade	1 600,00	8 000,00		
		Cola plateaque	Cola plateaque		5	unidade	500,00	2 500,00		
		Cola branco	Cola branco		2	unidade	600,00	1 200,00		
		Barra de junção	Barra de junção		20	unidade	250,00	5 000,00		
		Caixa de RJ h5	Caixa de RJ h5		6	unidade	850,00	5 100,00		
		Aparelho de medida	Aparelho de medida		2	unidade	3 000,00	6 000,00		
		Massa de barracão	Massa de barracão		10	unidade	750,00	7 500,00		
		Rolo tubo flexível	Rolo tubo flexível		3	unidade	3 000,00	9 000,00		
		Ficha de som 2/1	Ficha de som 2/1		5	unidade	300,00	1 500,00		
		Ficha HDMI	Ficha HDMI		6	unidade	1 000,00	6 000,00		
		Suporte de ar-condicionado	Suporte de ar-condicionado		7	unidade	3 000,00	21 000,00		
		Chave inglesa	Chave inglesa		4	unidade	750,00	3 000,00		
		Caixa de lâmina cerra	Caixa de lâmina cerra		3	unidade	1 350,00	4 050,00		
		Armação de lâmina cerra	Armação de lâmina cerra		3	caixas	1 000,00	3 000,00		
		Disco de Rebarbadera	Disco de Rebarbadera		4	unidade	200,00	800,00		
		Canhão de porta	Canhão de porta		60	unidade	380,00	22 800,00		
		Dobradiça	Dobradiça		20	unidade	265,00	5 300,00		
		Cadeado diferentes	Cadeado diferentes		20	unidade	85,00	1 700,00		
		Fechadura	Fechadura		20	unidade	592,00	11 840,00		
		Torneira	Torneira		20	unidade	350,00	7 000,00		
		Tubo flexível	Tubo flexível		4	unidade	4 000,00	16 000,00		
		Aparelho ticotico	Aparelho ticotico		1	unidade	13 000,00	13 000,00		
		Lâmpadas LED teto falso	Lâmpadas LED teto falso		40	unidade	700,00	28 000,00		
		Lâmpadas LED E14	Lâmpadas LED E14		100	unidade	250,00	25 000,00		
		Bateria UPS	Bateria UPS		10	unidade	2 800,00	28 000,00		
		Swich	TP-Link 8 portas 10/100 - TL-SF1008D		5	unidade	2 000,00	10 000,00		
		Docking Station	para discos duros USB 3.0 de 2.5 e 3.5		1	unidade	5 000,00	5 000,00		

Palácio do Governo-Varzila

Janeiro / Fevereiro

Curso Restrito



		Broca de parede	Broca de parede de 6	Paalácio do Governo- Varzla	janeiro / fevereiro	23	unidade	100,00	2 300,00	Concurso Restrito		
			Broca de parede de 8			23	unidade	100,00	2 300,00			
			Broca de parede de 10			23	unidade	100,00	2 300,00			
		Broca de ferro	Broca de ferro de 6			23	unidade	160,00	3 680,00			
			Broca de ferro de 8			23	unidade	160,00	3 680,00			
			Broca de ferro de 10			23	unidade	160,00	3 680,00			
Sub-Total								1 499 546,00				
Dotação Orçamental								1 500 000,00				
Cativo												
Total Disponível								1 500 000,00				



02.02.02		Aquisição de Serviços									
02.02.02.00.01		Categoria: Rendas e alugueres									
02.02.02.09.09	Outros Serviços	Renda de Imóvel	Apartamento/condominio	Palmarejo Baixo - Praia	Jan a Nov	12		66 500,00	798 000,00		
		Renda de Imóvel		Palmarejo		12		63 000,00	756 000,00		
Sub-Total									1 554 000,00		
Dotação Orçamental									3 200 000,00		
Cativo											
Total Disponível									3 200 000,00		
02.02.02.00.02		Categoria: Conservação e reparação de bens									
	Meios de transporte, maquinas e equipamento	Viaturas, motos, autotanques, ar condicionado e outros equipamentos		Palácio do Governo-Varzia	Jan a Nov				9 770 783,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada	Pelo valor global da rúbrica deverá usar o Concurso Público, mas tratando de reparações incertas, não enquadra do concurso público
Sub-Total									9 770 783,00		
Dotação Orçamental									9 770 783,00		
Cativo											
Total Disponível									9 770 783,00		
02.02.02.00.03		Categoria: Comunicações									
	Serviços	Telefone Fixo, TV a Cabo, ZAP e Telemóvel Internet		Palácio do Governo-Varzia	Jan a Nov				9 860 000,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada	Pelo valor global da rúbrica deverá usar o Concurso Público, mas tratando de reparações incertas, não enquadra do concurso público
Sub-Total									9 860 000,00		
Dotação Orçamental									9 860 000,00		
Cativo											
Total Disponível									9 860 000,00		
02.02.02.00.04		Categoria: Transporte									
	Deslocação de Pessoal	Deslocação de Pessoal		Palácio do Governo-Varzia	Jan a Nov				1 000 000,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada	
Sub-Total									1 000 000,00		
Dotação Orçamental									1 000 000,00		
Cativo											
Total Disponível									1 000 000,00		



02.02.02.00.05	Categoria: Água		Toneladas									
	Água	Água corrente		Palácio do Governo-Varzia/Gab do Ex Presidente - Prainha	J a n a r i o		L/Ton.		14 000 000,00	Tramitação simplificada		
		Água garrafa	0,5L	Palácio do Governo-Varzia/Gab do Ex Presidente		200	embalagem	456,00	91 200,00			
		Água garrafa	0,33mL	Palácio do Governo-Varzia/ Chefia do Gov. S.Vicente/Gab do Ex Presidente		400	embalagem c/24	729,00	291 600,00			
		Água garrafa	19L	Palácio do Governo-Varzia/Gab do Ex Presidente		1000	unidade	684,00	684 000,00			
Sub-Total									15 066 800,00			
Dotação Orçamental									15 480 000,00			
Cativo												
Total Disponível									15 480 000,00			
02.02.02.00.06	Categoria: Energia eléctrica											
	Energia eléctrica		Energia eletrica pos-pago	Palácio do Governo e Chefia do Governo na ilha de S.V	Jan a Dez		Kw		20 000 000,00	Tramitação Simplificada		
			Energia eletrica pos-pago	Prainha			Kw		700 000,00			
Sub-Total									20 700 000,00			
Dotação Orçamental									20 700 000,00			
Cativo												
Total Disponível									20 700 000,00			
02.02.02.00.08	Categoria: Representação dos serviços											
	Artigos para oferta	Artigos artesanais, Artigos Decorativos, CDS de músicas, Pano Terra		Palácio do Governo Varzea	Jan a Nov				10 240 000,00	Concurso Restrito		
Sub-Total									10 240 000,00			
Dotação Orçamental									10 240 000,00			
Cativo												
Total Disponível									10 240 000,00			
02.02.02.00.09	Categoria: Deslocações e estadas											
	Deslocações	Ajuda custo, alojamento, Alimentação, Transporte , seguros de viagem, Bilhetes de Passagem		Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov				78 677 676,00	Tramitação Simplificada ou ajuste direto		
Sub-Total									78 677 676,00			
Dotação Orçamental									78 677 676,00			
Cativo												
Total Disponível									78 677 676,00			



02.02.02.01.00	Categoria: Vigilância e segurança										
	Vigilância e segurança	Vigilância e Segurança		Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov	12		153 000,00	1 836 000,00	Concurso público	Será solicitado uma transf entre rúbricas, uma vez que foi solicitado o serviço mediante um contrato, antes da decisão orçamental
Sub-Total									1 836 000,00		
Dotação Orçamental									700 000,00		
Cativo											
Total Disponível									700 000,00		
02.02.02.01.01	Categoria: Limpeza, higiene e conforto										
	Limpeza, Higiene e Conforto	Limpeza, Higiene e Conforto		Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov	12		238 000,00	2 856 000,00		
Sub-Total									2 856 000,00		
Dotação Orçamental									3 000 000,00		
Cativo											
Total Disponível									3 000 000,00		
02.02.02.01.02 -	Categoria: Honorários										
	Prestações de Serviços			Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov			500 000,00	500 000,00		
Sub-Total									500 000,00		
Dotação Orçamental									500 000,00		
Cativo											
Total Disponível									500 000,00		
02.02.02.09.09	Categoria: Outros serviços										
				Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov				9 973 776,00	Concurso restrito	
Sub-Total									9 973 776,00		
Dotação Orçamental									9 973 776,00		
Cativo											
Total Disponível									9 973 776,00		
02.08.02.01.09	Categoria: Id Outras Correntes										
	Apoios Concedidos			Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov				25 194 780,00	Contratos Programas e Tramitação simplificada	
Sub-Total									25 194 780,00		
Dotação Orçamental									25 194 780,00		
Cativo											
Total Disponível									25 194 780,00		
02.08.01	Categoria: Seguros										
	Viaturas, Auto Tanque			Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov				4 743 965,00		
Sub-Total									4 743 965,00		
Dotação Orçamental									4 743 965,00		
Cativo											
Total Disponível									4 743 965,00		



02.02.02.01.03.01	Categoria: Assistência Técnica											
	Consultoria Jurídica, Técnica, Prestações de Serviços			Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov				4 000 000,00	Concurso Restrito		
Sub-Total									4 000 000,00			
Dotação Orçamental									4 000 000,00			
Cativo												
Total Disponível									4 000 000,00			
02.02.02.01.03.02	Categoria: Assistência Técnica - Não Residentes											
	Consultoria Jurídica, Técnica, Prestações de Serviços			Palácio do Governo - Varzia	Jan a Nov				8 000 000,00			
Sub-Total									8 000 000,00			
Dotação Orçamental									8 000 000,00			
Cativo												
Total Disponível									8 000 000,00			
03.01.01.02.03.01-	Aquisição de activos fixos											
	Viaturas	Ligeiro de passageiros	5 portas, gasolina, preto, cinza, Zero Km/hora, motor... cilindrada...	Palácio do Governo - Varzia	Janeiro	1		10 000 000	10 000 000,00	Concurso Público		
Sub-Total									10 000 000,00			
Dotação Orçamental									10 000 000,00			
Cativo												
Total Disponível									10 000 000,00			



03.01.01.02.03.01-	Aquisição de activos fixos											
	Equipamento Administrativo - Aquisições	Secretária em L	Posto em L composto por secretária com 1400x800, secretária 800x800, canto de ligação 90º, estrutura metálica preto/pereira	Palácio do Governo - Varzea	jan a dez	3	unidade	49 970,00	149 910,00	Concurso Público		
		Secretária standard	Secretária com 1600x800 com tampo em melamina e com painel frontal e com estrutura metálica Preto/pereira			6	unidade	22 840,00	137 040,00			
		Bloco gaveta	Bloco rodado com 3 gavetas e fechadura			6		21 840,00	131 040,00			
		Sofás	Office sofa fabric 3+1+1			3	unidade	300 000,00	900 000,00			
		Armários	Armário metálico para gabinete, fechadura de tambor, 1950x1000x420			5	unidade	43 300,00	216 500,00			
		Cadeiras	Cadeira giratórias			15	unidade	15 500,00	232 500,00			
			Cadeira reunião Tube 1,8MM Walnut PA			8	unidade	16 320,00	130 560,00			
		Mesa de reunião	Mesa redonda com 1100mm de diâmetro com estrutura metálica e tampa laminado			2	unidade	23 933,00	47 866,00			
		Ilha	3 posto			1	unidade	146 296,00	146 296,00			
		Distribuidora de papel				1	unidade	13 000,00	13 000,00			
		Computadores	HP ProDesk 400 G4 MT i57500 4GB 1TB DVD VGA-Display portW10P - 1J191EA			8	unidade	98 000,00	784 000,00			
		Monitores	24 LG LED FullHD VGA-HDMI 24MK400H-B			4	unidade	155,00	620,00			
			24 LG LED IPS FullHD VGA-HDMI -DP - 24MP59G-P			4	unidade	22 500,00	90 000,00			
		Portátil	Toshiba satellite Pro A50-C208i7-6500U 8GB 1TB			2	unidade	142 500,00	285 000,00			
		Impressora	HP Office Multifunções Proc8710 (W) - D9118A cabo USB 2.0 - 1,8m			7	unidade	33 000,00	231 000,00			
	Epson Multifunções Photo EcoTank ET-77xx - C13TOR140		1	unidade	93 000,00	93 000,00						
	Multifunções HP color Laser jet Pro M181 fw		3	unidade	56 000,00	168 000,00						
	UPS	APSC Bach ES 700 VA BE700G-SP	8	unidade	16 000,00	128 000,00						
	colunas	Trust Mila 2.0 Speaker Set - 16697	6	unidade	2 600,00	15 600,00						



Sub-Total										3 899 932,00			
Dotação Orçamental										4 000 000,00			
Cativo										0			
Total Disponível										4 000 000,00			

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019										252 737 300,82			
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019													
										255 373 731,00			

Data: 10/12/ 2018

Elaborado por:

Nome: *Paulo Benet*

Nome: *Deise Rosamaria*

Aprovado por:

Nome:

Data:

João Francisco
23/12/2018



UNIDADE ORGANICA: Direção Geral do Planeamento Orçamento e Gestão

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019 - INVESTIMENTO

Centro de custo - Chefia do Governo - Investimento

Artigos					Faseamento da Entrega da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid					
02.02.01	Aquisição de Bens											
02.01.01.01.07	Categoria: Formação											
		Formação do pessoal		Palácio do Governo Varzea	jan a dez				1 000 000,00	Concurso restrito		
Sub-Total									1 000 000,00			
Dotação Orçamental									1 000 000,00			
Cativo									1 000 000,00			
Total Disponível												
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório											
		Saco catálogo				3	embalagem	28,00	84,00			
		Agrafador	Metálico 24/6, agrafa ate 50 folhas			30	unidade	1 111,06	33 331,88			
			Agrafador tipo alicate em aço cromado para agrafes 24/6/8 e 26/6/8, agrafa 20/30 folhas			10	unidade	1 210,26	12 102,65			
		apara-lápis metálico em cunha,	com uma boca ,metálico, com regua marginadora, com capacidade para 60 folhas			48	unidade	16,12	773,74			
		Furador tamanho médio				12	unidade	2 642,36	31 708,27			
		Porta lápis	com divisórias em preto			15	unidade	348,24	5 223,67			
		caneta	tipo copo, em preto			7	unidade	268,76	1 881,29			
			em plástico biselada 30 cm			5	unidade	23,72	118,62			
		Régua	em Plástico biselada 50 cm			5	unidade	55,51	277,53			
		saca agrafes	p/ nº 10, 24/6, tipoo pinça			20	unidade	60,69	1 213,73			
		Tesoura	em aço inoxidavel com pega de plástico resistente, 13cm			10	unidade	65,89	658,88			
		Tesoura	em aço inoxidavel, 20cm			4	unidade	256,62	1 026,47			
		Tesoura	em aço inoxidavel, com pegas de plásticos resistentes, e bicos redondos,13cm			2	unidade	65,89	131,78			



02.02.02.00.02		Categoria: Conservação e reparação de bens											
	Meios de transporte, maquinas e equipamento	Vlaturas, motos, autotanques, ar condicionado e outros equipamentos		Palácio do Governo-Varzia	jan a dez					1 200 000,00	Tramitação simplificada		
Sub-Total										1 200 000,00			
Dotação Orçamental										1 200 000,00			
Cativo										1 200 000,00			
Total Disponível										1 200 000,00			
02.02.02.00.03		Categoria: Comunicações											
		Telefone Fixo, TV a Cabo, ZAP e Telemóvel Internet		Palácio do Governo-Varzia	jan a dez					1 000 000,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada		
Sub-Total										1 000 000,00			
Dotação Orçamental										1 000 000,00			
Cativo										1 000 000,00			
Total Disponível										1 000 000,00			
02.08.02.01.09		Categoria: Id Outras Correntes											
				Palácio do Governo-Varzia	jan a dez					2 000 000,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada		
Sub-Total										2 000 000,00			
Dotação Orçamental										2 000 000,00			
Cativo										2 000 000,00			
Total Disponível										2 000 000,00			
02.02.02.00.09		Categoria: Deslocações e estadas											
	Deslocações	Ajuda custo, alojamento, Alimentação, Transporte , seguros, ajuda de custo, pagamento de Bilhete de passagem e seguro de viagem		Palácio do Governo-Varzia	jan a dez					3 823 412,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada		
Sub-Total										3 823 412,00			
Dotação Orçamental										3 823 412,00			
Cativo										3 823 412,00			
Total Disponível										3 823 412,00			
02.02.02.01.00		Assistência Técnica - Residentes											
				Palácio do Governo-Varzia	jan a dez					21 500 000,00	Concurso Público		
Sub-Total										21 500 000,00			
Dotação Orçamental										21 500 000,00			
Cativo										0			
Total Disponível										21 500 000,00			



02.02.02.01.02	Categoria: Honorários									
				Palácio do Governo - Varzea					4 000 000,00	Concurso Público
Sub-Total									4 000 000,00	
Dotação Orçamental									4 000 000,00	
Cativo									4 000 000,00	
Total Disponível									4 000 000,00	
02.02.02.09.09	Categoria: Outros serviços									
				Palácio do Governo - Varzea	jan a dez				1 216 763,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada
Sub-Total									1 216 763,00	
Dotação Orçamental									1 216 763,00	
Cativo									1 216 763,00	
Total Disponível									1 216 763,00	
03.01.01.02.03.01-	Aquisição de activos fixos									
	Equipamentos Administrativos	Computador	ProDesk 400 G4 MT i5-7500 4GB 1 TB DVD VGA	Palácio do Governo - Varzea	janeiro / fevereiro	1	unidade	98 000,00	98 000,00	Concurso restrito
			G1MT i3-7100 4GB 500GB DVD VGA-HDMI W10P-1QM93EA			7	unidade	75 000,00	525 000,00	
		Monitores	LED FHD 15M HDMI-VGA C/cabo HDMI-LS24D330HSXEN			8	unidade	20 000,00	160 000,00	
			Impressoras			Laser Jet multifunções color Pro M477FNW-CF377A	3	unidade	64 000,00	
Sub-Total										
Dotação Orçamental									1 000 000,00	
Cativo									1 000 000,00	
Total Disponível									1 000 000,00	

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019	40 501 556,33
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019	40 540 175,00

Data: 10/12/ 2018

Elaborado por:

Nome: *Luís Pinheiro*

Nome: *Luís Rosimário*

Aprovado por:

Nome:

Data:

Luís Pinheiro
13/12/2018



UNIDADE ORGANICA: Direção Geral do Planeamento Orçamento e Gestão - Ministério do Desporto

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019 - FUNCIONAMENTO

Centro de custo - Direção Geral do Desporto - Funcionamento

Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	obs	
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.							Unidd Medid
02.02.01	Aquisição de Bens												
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório												
	Lote 1 pequenos equipamentos	Bloco de apontamentos	A4 pautado	Pal. Gov-Vazzeia	1	Marco	10	unidade	108,77	1 087,70	Concurso Publico		
			A5 pautado				10	unidade	61,60	616,00			
		Envelopes	Envelope 162*229mm (médio), branco				4	Cx	3 500,00	14 000,00			
			Envelopes s/ janela, 11*23 mm Pequenos, branco, c/ tira de silicone				2	Cx	2 000,00	4 000,00			
			Envelope 229*324 mm (Grandes), branco				2	CX	2 095,90	4 191,80			
			Papel de fotocópia				A4, 80 gr, branca	25	caixas	400,00			
		Postit	marca páginas coloridas, aproximadamente 5*12*50 mm				5	Unidade	882,02	4 410,08			
		Agrafador	Agrafador tipo alicate em aço cromado para agrafes 24/6/8 e 26/6/8, agrafa 20/30 folhas				2	unidade	1 280,00	2 560,00			
		Separadores	Separador A4 em cartolina com furos conj. 12				5	unidade	110,00	550,00			
		Porta caneta	porta caneta tipo copo, em preto				2	unidade	261,00	522,00			
	Cacifos (porta revista)	tabuleiro em metal empilhável em 3 posições	1	unidade	500,00	500,00							
		tabuleiro em metal empilhável em 2 posições	1	unidade	500,00	500,00							
	Lote 2 consumíveis de secretaria	Cola e fita-cola	Cola baton UHU medio 21 grs	2	caixas	81,00	162,00						
			fita cola castanha grande (66*50mm aproximada/)	8	unidade	165,00	1 320,00						
			Fita cola transparente grande,66*50 mm (aproximada)	8	unidade	165,00	1 320,00						
			Fita cola transparente pequena, 33*19mm	8	unidade	110,00	880,00						
		Capas	Capas de Arquivo lombro Grande	10	unidade	245,00	2 450,00						
			Capas de Arquivo lombro Pequeno	10	unidade	245,00	2 450,00						
		Saca Afrafes	Saca Afrafes p/nº 10 24	10	unidade	28,00	280,00						
		Apara Lapis	Apara lapis	10	unidade	50,00	500,00						
		corrector	liquido frasco de 20 ml	10	unidade	70,00	700,00						
		Canetas	Caneta Vermelha	2	Cx	1 000,00	2 000,00						
			caneta azul, ponta de aço 01UN15	4	caixa	1 000,00	4 000,00						
		Marcadores	marcador de feltro ponta média, cores sortidas c/ 12 cores	5	unidade	90,00	450,00						
			minas 0,7 mm, HB	5	unidade	39,00	195,00						
	Porta minas e lapiseira	lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm	5	Cx	970,00	4 850,00							
	Livro de ponto	Livro de ponto	1	unidade	1 200,00	1 200,00							



Lote 3 Consumíveis de secretaria de Imprensa	Tinteiro para impressora	Tinteiro 953 XL preto	6	unidade	2 400,00	14 400,00	Concurso Publico				
		Tinteiro 953 XL azul	4	unidade	1 650,00	6 600,00					
		Tinteiro 953 XL amarelo	4	unidade	1 650,00	6 600,00					
		Tinteiro 953 XL magenta	4	unidade	1 650,00	6 600,00					
	Toner para Impressora	Toner 201/A preto	2	unidade	11 000,00	22 000,00					
		Toner 201/A azul	1	unidade	11 000,00	11 000,00					
		Toner 201/A amarelo	1	unidade	11 000,00	11 000,00					
		Toner 201/A magenta	1	unidade	11 000,00	11 000,00					
	Tinteiro para impressora	Tinteiro 302XL preto	4	unidade	3 300,00	13 200,00					
		Tinteiro 302 XL colorido	4	unidade	3 300,00	13 200,00					
	Toner maquina fotocopiadora	Triimp Adler CD1120	1	unidade	16 675,00	16 675,00					
	Sub-Total										197 969,58
Dotação Orçamental						200 000,00					
Cativo						200 000,00					
Total Disponível						200 000,00					
02.02.01.00.08	Material de Educação, Cultura e Recreio										
		Bolas	Pal.Gov-Varzia	Janeiro				Concurso restrito			DGD (apoio)
		Trofeus									
		Tacas									
		Equipamentos									
		Bolas									
		Trofeus									
		Tacas									
		Equipamentos					200 000,00				
Sub-Total						2 000 000,00					
Dotação Orçamental						2 000 000,00					
Cativo						2 000 000,00					
Total Disponível						2 000 000,00					
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis e lubrificantes										
	Combustivel	Gasoleo	Direcção Geral Dos Desportos	Pal.Gov-Varzia	Janeiro				300 000,00	Tramitação simplificada	DGD
Sub-Total									300 000,00		
Dotação Orçamental									300 000,00		
Cativo									300 000,00		
Total Disponível									300 000,00		



02.02.01.01.03		Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto											
		Balde	Com suporte de limpar chão Normal	Pal.Gov-Varzia	Janeiro	1	unidade	7 000,00	7 000,00	Concurso restrito			DGD
						3	unidade	460,00	1 380,00				
		Detergentes	Liquido Lava tudo 2,5L			24	unidade	155,00	3 720,00				
		Esfregona	limpa vidros 500 ml			24	unidade	120,00	2 880,00				
		Sabão liquido	microfibra 81990			4	unidade	158,00	632,00				
		Detergentes lava loiça	Nuky Aloe Vera 500ml 95669			24	unidade	115,00	2 760,00				
		Lixivia	liquido visol 25L			24	unidade	1 971,00	47 304,00				
		Esponja de Louça	lixivia visol 1L			12	unidade	50,00	600,00				
			Esponja de Louça			12	unidade	105,00	1 260,00				
		Pãnos	Para Pô flanela 0.75x100 mt lar			50	unidade	164,00	8 200,00				
		Vassouras	Toalhas de loiça 50*70 Felpe 100%			10	unidade	150,00	1 500,00				
		Pãs de lixo	Vassoura Esp. Dir. Alto nº11 ref 411D Sibina			4	unidade	245,00	980,00				
		Papel Higiénico	com cabo 21666			5	unidade	220,00	1 100,00				
		Ambientador	Papel Higiénico			50	unidade	230,00	11 500,00				
		Guardanapos	Qro silvestre fresh 750ml AR			12	cx	225,00	2 700,00				
			Guardanapos, AMOOS Estrela 33x33cm c/30			12	cx	95,00	1 140,00				
		Saco de lixo	30L 52x60cm recheio			12	CX	160,00	1 920,00				
		Sabonete Liquido	50 litro 60x80cm			12	embalagem	85,00	1 020,00				
			Sabonete Liquido			12	unidade	110,00	1 320,00				
									98 916,00				
		Sub-Total					100 000,00						
		Dotação Orçamental											
		Cativo					100 000,00						
		Total Disponível											
02.02.01.01.04 Material de Conservação e Reparação													
				Pal.Gov-Varzia	Jan a nov				200 000,00				
		Sub-Total							200 000,00				
		Dotação Orçamental							200 000,00				
		Cativo							200 000,00				
		Total Disponível											
02.02.02.00.02 Conservação e Reparação de Bens													
				Pal.Gov-Varzia	Jan a nov				200 000,00				
		Sub-Total							200 000,00				
		Dotação Orçamental							200 000,00				
		Cativo							200 000,00				
		Total Disponível											
02.02.02.00.03 Categoria: Comunicacao													
			Internet aos funcionarios	Pal.Gov-Varzia	Jan a Dez				300 000,00				
		Sub-Total							300 000,00				
		Dotação Orçamental							300 000,00				
		Cativo							300 000,00				
		Total Disponível											



02.02.02.00.09													Categoria: Deslocações e estadas				
		Alojamento, alimentação, ajuda de custo, pagamento de Bilhete de passagem e seguro de viagem	DGD	Pal.Gov.Vazria	Jan a Dez								2 592 491,00	Concurso restrito			DGD
Sub-Total													2 592 491,00				
Dotação Orçamental													2 592 491,00				
Cativo													2 592 491,00				
Total Disponível																	
02.02.02.01.02													Honorários				
													1 700 000,00	Concurso restrito			Fundesp
Sub-Total													1 700 000,00				
Dotação Orçamental													1 700 000,00				
Cativo													1 700 000,00				
Total Disponível																	
02.02.02.09.09													Outros Serviços				
					Jan a nov								1 033 234,00	Concurso restrito			Fundesp
Sub-Total													1 033 234,00				
Dotação Orçamental													1 033 234,00				
Cativo													1 033 234,00				
Total Disponível																	
													6 822 610,58				
Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019																	
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019													8 625 725,00				

Data: 10/12/2018

Elaborado por:

Nome:

Felix Bando

Nome:

David da Silva

Aprovado por:

Nome:

Data:

Felix Bando
13/12/2018



UNIDADE ORGANICA: Direção Geral do Planeamento Orçamento e Gestão - Ministério do Desporto

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019 - INVESTIMENTO

Centro de custo - Direção Geral do Desporto - Investimento

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid							
02.02.01	Aquisição de Bens													
02.01.01.02.07	Categoria: Formação													
										1 500 000,00	Concurso restrito			Mexi Mexe
										1 500 000,00				
Sub-Total										1 500 000,00				
Dotação Orçamental										1 500 000,00				
Cativo														
Total Disponível										1 500 000,00				
02.02.01.00.08	Categoria: Aquisição de material de educação, cultura e recreio													
		Andebol	Bolas de esponja			55	Unidade	1 300,00		71 500,00	Concurso restrito			CARD, Escola de Iniciação Desportiva e Desporto Escolar
			Bolas n.º 0			55	Unidade	3 000,00		165 000,00				
			Bolas n.º 1			55	Unidade	3 000,00		165 000,00				
			Bolas n.º 2			55	Unidade	3 000,00		165 000,00				
			Bolas n.º 3			55	Unidade	3 000,00		165 000,00				
			Fitas de marcação			50	Unidade	9 000,00		450 000,00				
			Bolas n.º 3 Basquetebol			55	Unidade	3 000,00		165 000,00				
			Bolas n.º 5 Basquetebol			55	Unidade	2 100,00		115 500,00				
			Bolas n.º 6 Basquetebol			55	Unidade	2 200,00		121 000,00				
			Bolas n.º 7 Basquetebol			55	Unidade	2 300,00		126 500,00				
			Conjunto Equipamentos			30	Unidade	53 000,00		1 590 000,00				
			Luvras de pancada			30	Unidade	6 900,00		207 000,00				
			Luvras			30	Unidade	4 400,00		132 000,00				
			Saco de pancada para iniciação			25	Unidade	23 000,00		575 000,00				
			Bola de pancada (speedball)			20	Unidade	4 000,00		80 000,00				
			Calções (S,M)			35	Unidade	1 000,00		35 000,00				
			Camisolas (S,M)			35	Unidade	1 000,00		35 000,00				
			Protetor de peito			34	Unidade	7 200,00		244 800,00				
			Capacete boxe			30	Unidade	5 200,00		156 000,00				
			Barreira escolar			30	Unidade	9 000,00		270 000,00				
			Blocos de partida			28	Unidade	2 200,00		61 600,00				
			Sapatilha bico			34	Unidade	5 000,00		170 000,00				
			Camisolas (S, M)			34	Unidade	1 500,00		51 000,00				
			Calções de corrida (S, M)			38	Unidade	1 500,00		57 000,00				
			Fita métrica			24	Unidade	6 800,00		163 200,00				
			Peso 3kg			33	Unidade	900,00		29 700,00				
			Peso 4kg			33	Unidade	1 000,00		33 000,00				
			Disco de iniciação 1,5kb - escolar			32	Unidade	900,00		28 800,00				
			Bolas n.º 4			40	Unidade	2 600,00		104 000,00				
			Bolas n.º 5			40	Unidade	3 000,00		120 000,00				



02.02.01.09.09	Categoria: Outros Bens				fevereiro					1 400 000,00	Concurso restrito			Boisa Atletas, e Desp Escolar
Sub-Total										1 400 000,00				
Dotação Orçamental										1 400 000,00				
Cativo														
Total Disponível										1 400 000,00				
02.02.02	Aquisição de Serviços													
02.02.02.00.01	Categoria: Rendas e alugueres													
02.02.02.09.09	Outros Serviços	Renda de Imóvel			Jan a Nov	12				700 000,00	Tramitação simplificada			
Sub-Total										700 000,00				
Dotação Orçamental										700 000,00				
Cativo														
Total Disponível										700 000,00				
02.02.02.00.03	Comunicação													
					Jan a Dez					500 000,00	Concurso restrito			CARD
Sub-Total										500 000,00				
Dotação Orçamental										500 000,00				
Cativo														
Total Disponível										500 000,00				
02.02.02.00.04	Categoria: Transportes													
											Concurso restrito			CARD,Atividades Náuticas, e Escolas de Iniciação Desportiva
										2 200 000,00				
Sub-Total										2 200 000,00				
Dotação Orçamental										2 200 000,00				
Cativo														
Total Disponível										2 200 000,00				
02.02.02.00.05	Categoria: Água													
	Desporto Escolar	Água garrafa	0,5	Pal.Gov-Varzia	fevereiro	380	embalagem	462	175 560,00	Concurso restrito				
		Água garrafa	0,33L			300	embalagem	738	221 400,00					
		Água garrafa	19L			3	unidade	684	2 052,00					
Sub-Total									399 012,00					
Dotação Orçamental									400 000,00					
Cativo														
Total Disponível									400 000,00					
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e Propaganda													
										1 500 000,00				Mexi Mexe
Sub-Total										1 500 000,00				
Dotação Orçamental										1 500 000,00				
Cativo														
Total Disponível										1 500 000,00				



02.08.02.01.09	Categoria: ID-Outras Correntes				fevereiro				900 000,00	Concurso restrito		
								900 000,00				
Sub-Total								900 000,00				
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível								900 000,00				
02.02.02.00.08	Categoria: Representação de Serviço				fevereiro				200 000,00	Concurso restrito		
								200 000,00				
Sub-Total								200 000,00				
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível								200 000,00				
02.02.02.00.09	Categoria: Deslocações e estadas											
		Alojamento, alimentação, ajuda de custo, pagamento de Bilhete de passagem e seguro de viagem		Palácio do Gov.	fevereiro				4 000 000,00	Concurso restrito		MexiMexe, Atividades Desp Náuticas, e Desporto Escolar
								4 000 000,00				
Sub-Total								4 000 000,00				
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível								4 000 000,00				
02.02.02.01.03	Categoria: Assistência Técnica - Residentes											
				Palácio do Gov.	Jan a Nov				1 500 000,00			
								1 500 000,00				
Sub-Total								1 500 000,00				
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível								1 500 000,00				
02.02.02.09.09	Categoria: Outros Serviços											
					fevereiro					Concurso restrito		Mexi Mexe, CARD, Eventos Desportivos, Atividade Desp Náuticas, Escola de iniciação Desportiva e Desporto escolar
								34 962 600,00				
Sub-Total								34 962 600,00				
Dotação Orçamental								34 962 600,00				
Cativo												
Total Disponível								34 962 600,00				



ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019

Centro de custo - Estádio Nacional

Artigos					Faseamento da Entrega			Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid					
02.02.01	Aquisição de Bens											
02.02.01.00.06	Categoria: Seguro de Acidentes No Trabalho											
	Seguro de Acidentes No Trabalho	Seguro de Acidentes No Trabalho		Morte Vaca	Janeiro a dezembro			154 332,00	154 332,00	Ajuste direto		
Sub-Total									154 332,00			
Dotação Orçamental									0,00			
Cativo									154 332,00			
Total Disponível												
02.02.01.00.04	Categoria: Roupa Vestuário e Calçado											
	Farcas eletrécistas, Botas	Farcas eletrécistas, Botas		Morte Vaca	Janeiro a dezembro			120 000,00	120 000,00	Ajuste direto		
Sub-Total									120 000,00			
Dotação Orçamental									0,00			
Cativo									120 000,00			
Total Disponível												
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório											
	Lote 2 consumo de secretaria	Envelopes	Envelope 162*229mm (médio), branco	Morte Vaca	Janeiro/Fevereiro	40	cx	950,00	38 000,00	Concurso público		
envelope grande castanho, 250*353 mm			10			cx	1 863,84	18 638,41				
Envelope 229*324 mm (Grandes), branco			30			unidade	1 738,18	52 145,45				
Papel de fotocópia			200			caixas	319,35	63 870,18				
A4, 80 gr, branca			8			embalagens	81,00	648,00				
pec 38x51 mm			10			embalagens	138,00	1 380,00				
médio 75x75 mm			10			embalagens	230,00	2 300,00				
grande 125x75 mm			6			embalagem	882,02	5 292,10				
marca páginas coloricas, aproximadamente 5*12*50 mm			5			caixas	81,00	405,00				
Cola e fita cola			4			caixas	600,00	2 400,00				
Caneta			8			caixas	600,00	4 800,00				
caneta vermelho, ponta de aço 01UN14			10			caixas	600,00	6 000,00				
caneta preto, ponta de aço 01UN15			30			unidade	81,00	2 430,00				
caneta azul, ponta de aço 01UN15			5			unidade	1 050,00	5 250,00				
marcador de feltro ponta média, cores sortidas c/ 12 cores			10			unidade	10 625,00	106 250,00				
Marcadores			15			unidade	3 913,00	58 695,00				
Livro de ponto			3			unidade	350,00	1 050,00				
Toner Fotocopiadora Cannon			6			unidade	278,00	1 668,00				
703 LBP 2900/300			20			unidade	95,81	1 916,20				
Tinteiro para impressora Hp office jet pro 8710			20			unidade	51,70	1 034,00				
tinteiro 953 preto	2	caixas	1 560,00	3 120,00								
de plástico	2	caixas	2 088,00	4 176,00								
Base de memorando	12	caixas	87,00	1 044,00								
Bloco de memorando	24	unidade	81,00	1 944,00								
50 P 3 furos	12	caixas	47,00	564,00								
A4 Pautado												
A5 Pautado												
Bloco de apontamentos												
Mole p/ papeis c/ pegas de cobrir metálicas N3 32mm cx c/12												
Mole p/ papeis c/ pegas de cobrir metálicas, 51 mm cx c/12												
Mole p/ papeis c/ pegas de cobrir metálicas, n2 25mm 20 mm												
Marcadores												
Porta minas e lapiseira												
marcador de feltro ponta média, cores sortidas c/ 12 cores												
minas 0,7 mm, HB												



	Lote 2 consumíveis de sr	Porta minas e lapiseira	lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm			2	caixas	121,00	242,00	Concurso público		
		Quadro cortecite	60x40			2	unidade	650,00	1.300,00			
		Agrafador	Agrafador tipo alicate em aço cromado para agrafes 24/6/8 e 26/6/8, agrafa 20/30 folhas			4	unidade	1.210,26	4.841,06			
		Saco Catalogo	Saco Catalogo			200	unidade	5,00	1.000,00			
		Boracha	branca			24	unidade	55,00	1.320,00			
Sub-Total												
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível												
02.02.01.00.06	Categoria: Material de Consumo Clínico											
				Monte Vaca	Janeiro a dezembro			600.000,00	600.000,00	Tramitação simplificada		
Sub-Total												
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível												
02.02.01.00.09	Categoria: Material de transporte - peças											
	Peças para automóveis	Peças para automóveis		Monte Vaca	Janeiro a dezembro			500.000,00	500.000,00	Ajuste direto		
Sub-Total												
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível												
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis e lubrificantes											
	Combustível	Gasoleo		Monte Vaca	janeiro a dezembro				1.000.000,00			
Sub-Total												
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível												



03.01.01.02.04.01	Aquisição de activos fixos										
	Outras Maquinas e Equipamentos - Aquisições	Maquinas para Ginásio	Esteiras, bicicletas, musculação, cardio, fitness				500 000,00	500 000,00	Concurso Público		
				Monte Vaca	Janeiro a dezembro		500 000,00	500 000,00			
		Outros						1 000 000,00			
Sub-Total								1 000 000,00			
Dotação Orçamental								0			
Cativo								1 000 000,00			
Total Disponível											

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019	42 506 123,42		
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019	43 437 734,00		

Data: 10/12/2018

Elaborado por:

Nome: *Paulo Pinheiro*

Nome: *Gláucia Resende*

Aprovado por:

Nome:

Data:

F. SFA Trade
13/12/2018



UNIDADE ORGA: Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão - Ministério do Desporto

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019

Centro de Custo - Pavilhão Vava Duarte

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid						
02.02.01	Aquisição de Bens												
02.02.01.00.04	Categoria: Roupas Vestuário e Calçado												
	Roupas Vestuário e Calçado		Fardas, sapatos, T-Shirts	Chã de Areia	Jan a Dez				120 000,00	120 000,00	Ajuste direto		
Sub-Total										120 000,00			
Dotação Orçamental										0,00			
Cativo										120 000,00			
Total Disponível													
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório												
	Lote 2 consumíveis de secretaria		Envelopes	Chã de Areia	Janeiro/Fevereiro	15	cx	950,00	14 250,00	Concurso público			
						5	cx	1 863,64	9 318,21				
						10	unidade	1 738,18	17 381,82				
						100	caixas	319,35	31 935,10				
						2	embalagem	81,00	162,00				
						2	embalagens	138,00	276,00				
						2	embalagens	230,00	460,00				
						10	embalagem	882,02	8 820,17				
						10	caixas	81,00	810,00				
						6	caixas	600,00	3 600,00				
						6	caixas	600,00	3 600,00				
						8	caixas	600,00	4 800,00				
						30	unidade	81,00	2 430,00				
						5	unidade	1 050,00	5 250,00				
						10	unidade	10 625,00	106 250,00				
	10	unidade	3 913,00	39 130,00									
Sub-Total										248 473,29			
Dotação Orçamental										252 164,00			
Cativo													
Total Disponível										252 164,00			

Handwritten signature and stamp in blue ink.

02.02.01.00.06											Categoria: Material de consumo clínico			
	Material de consumo clínico	Alcool, adesivos ligaduras, gel	Diversos	Chã de Areia	Jan a Dez				600 000,00	600 000,00				
Sub-Total											600 000,00			
Dotação Orçamental											600 000,00			
Cativo											0,00			
Total Disponível											600 000,00			
02.02.01.01.03											Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto			
		Balde	Com suporte de limpar chão Normal	Chã de Areia	Janeiro/ Fevereiro	24	unidade	430,00	10 320,00	Tramitação simplificada				
		Detergentes	Líquido Lava tudo 2,5L			20	unidade	460,00	9 200,00					
			limpa vidros 500 ml			400	unidade	155,00	62 000,00					
		Esfregona	microfibra 81990			48	unidade	120,00	5 760,00					
						100	unidade	158,00	15 800,00					
		Sabão líquido	Nuky Aloe Vera 500ml 95669			72	unidade	115,00	8 280,00					
		Sabão	Alara branco 4uni			12	embalagem	263,00	3 156,00					
		Detergentes lava loiça	líquido visol 25L			50	unidade	1 971,00	98 550,00					
			líquido visol 1L			50	unidade	95,00	4 750,00					
		Vim pó	limpiador em pó kinko c/ cloro ativo 500g			80	unidade	175,00	14 000,00					
		Lixívia	Lixívia visol 1L			100	unidade	45,00	4 500,00					
		Esfonja de Louça	Esfonja de Louça			50	unidade	40,00	2 000,00					
		Panios	Para Pó flanela 0.75x100 mt lar			50	unidade	164,00	8 200,00					
			Toalhas de loiça 50*70 Felpe 100%			20	unidade	150,00	3 000,00					
		Vassouras	Vassoura Esp. Dir. Alto nº11 ref 411D Sibina			200	unidade	245,00	49 000,00					
		Pás de lixo	com cabo 21665			15	unidade	220,00	3 300,00					
		Papel Higiênico	Papel Higiênico AMOOS 2F 16MT P12 S108 c/9nv			300	embalagem	230,00	69 000,00					
		Ambientador	Oro silvestre fresh 750ml AR			100	unidade	225,00	22 500,00					
		Guardanapos	Guardanapos, AMOOS Estrela 33x33cm c/30			96	pacotes	95,00	9 120,00					
		Guardanapos	Guardanapos AMOOS 22x221F 9/100 c/3000			96	pacotes	70,00	6 720,00					
		Saco de lixo	30L 52x60cm recheio			100	embalagem	160,00	16 000,00					
			50 litro 60x80cm			100	embalagem	85,00	8 500,00					
		Creolina	1000 ml			19	unidade	235,00	4 465,00					
		Sabonete Líquido	Sabonete Líquido 500ml			55	unidade	139,00	7 645,00					
		Zíclon para WC	Gel WC			100	unidade	139,00	13 900,00					
		Detergente	Sabão em pó visol 1Kg			20	unidade	230,00	4 600,00					
		Insecticida	Vinfermatom cucas hormig 750ml			40	unidade	270,00	10 800,00					
		Bloco wc	Bloco tri force wc flower 45 gr c/13			78	unidade	255,00	19 890,00					
			Escova de sanita			Escova de sanita	20	unidade	240,00					4 800,00
Sub-Total														499 756,00
Dotação Orçamental											500 000,00			
Cativo											0,00			
Total Disponível											500 000,00			

02.02.01.01.04	Categoria: Material de conservação e Reparação											
		Diversos (conforme necessidades)	Diversos	Chã de Areia	Jan a Dez				400 000,00	400 000,00	Concurso Restrito	
Sub-Total										400 000,00		
Dotação Orçamental										400 000,00		
Cativo												
Total Disponível										400 000,00		
02.02.01.09.09	Categoria: Aquisição de outros bens											
		Diversos (conforme necessidades)	Diversos	Chã de Areia	Jan a Dez				100 000,00	100 000,00	Concurso Restrito	
Sub-Total										100 000,00		
Dotação Orçamental										100 000,00		
Cativo												
Total Disponível										100 000,00		
02.02.02	Aquisição de Serviços											
02.02.02.00.02	Categoria: Conservação e reparação de bens											
	Infraestruturas, maquinas e equipamento	Recinto Desportivo, gabinetes		Chã de Areia	Jan a Dez	12				800 000,00	Ajuste Direto ou tramitação simplificada	
Sub-Total										800 000,00		
Dotação Orçamental										800 000,00		
Cativo												
Total Disponível										800 000,00		
02.02.02.00.03	Categoria: Comunicações											
	Serviços	Telefone Fixo, TV a Cabo, ZAP e Telemóvel Internete		Chã de Areia	Jan a Dez	12				406 000,00	Tramitação simplificada	
Sub-Total										406 000,00		
Dotação Orçamental										406 000,00		
Cativo												
Total Disponível										406 000,00		
02.02.02.00.04	Categoria: Transporte											
		Passes Sociais		Chã de Areia	Jan a Dez					700 000,00		
Sub-Total										700 000,00		
Dotação Orçamental										700 000,00		
Cativo												
Total Disponível										700 000,00		
02.02.02.00.05	Categoria: Água											
	Água	Água corrente	Água corrente	Chã de Areia	Jan a Dez		L/Ton.			650 000,00	Tramitação simplificada	
		Água garrafa	0,5L			170	180	456,00	77 520,00			
		Água garrafa	0,33mL			180	embalagem c/24	729,00	131 220,00			
		Água garrafa	19L			200	unidade	684,00	136 800,00			
Sub-Total										995 540,00		
Dotação Orçamental										1 000 000,00		
Cativo												
Total Disponível										1 000 000,00		



02.02.02.00.06	Categoria: Energia eléctrica										Tramitação Simplificada		
	Energia eléctrica		Energia eletrica pos-pago	Chã de Areia	Jan a Dez			Kw		2 500 000,00			
Sub-Total										2 500 000,00			
Dotação Orçamental										2 500 000,00			
Cativo													
Total Disponível										2 500 000,00			
02.02.02.01.01	Categoria: Limpeza, higiene e conforto												
	Limpeza, Higiene e Conforto	Limpeza, Higiene e Conforto	Acto de limpeza	Chã de Areia	Jan a Dez	12				900 000,00	Concurso público		
Sub-Total										900 000,00			
Dotação Orçamental										1 607 940,00			
Cativo													
Total Disponível										1 607 940,00			
02.02.02.01.02	Categoria: Honorários										Tramitação Simplificada ou ajuste direto		
	Honorários		Honorários	Chã de Areia	Jan a Dez	12				836 400,00			
Sub-Total										836 400,00			
Dotação Orçamental										836 400,00			
Cativo										0,00			
Total Disponível										836 400,00			
02.02.02.01.03.01	Categoria: Assistência Técnica										Tramitação Simplificada ou ajuste direto		
	Assistência Técnica	Assistência Técnica	Assistência Técnica Residentes	Chã de Areia	Jan a Dez	12				644 368,00			
Sub-Total										644 368,00			
Dotação Orçamental										644 368,00			
Cativo										0,00			
Total Disponível										644 368,00			
02.02.02.09.09	Categoria: Outros serviços										Tramitação Simplificada ou ajuste direto		
	Outros Serviços		Outros Serviços	Chã de Areia	Jan a Dez	12				873 714,00			
Sub-Total										873 714,00			
Dotação Orçamental										8 713 714,00			
Cativo										0,00			
Total Disponível										8 713 714,00			

Handwritten signature and official stamp of the Municipality of Vila Verde, Azores. The stamp is circular and contains the text 'Município de Vila Verde' and 'Açores'.

02.08.01	Categoria: Seguros											
	Seguro edificio		Infraestruturas e equipamentos	Chã de Areia	Jan a Dez	12			75 000,00	Concurso Restrito		
Sub-Total									75 000,00			
Dotação Orçamental									75 000,00			
Cativo									75 000,00			
Total Disponível												

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019									10 699 251,29		
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019									19 255 586,00		

Data: 10/12/2018

Elaborado por:

Nome:

R. L. Barros

Nome:

Aluisio Rosamendi

Aprovado por:

Nome:

Data:

João Paulo de Almeida
13/12/2018

João Paulo de Almeida

UNIDADE ORGANICA: Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão - Ministério do Desporto

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019

Centro de custo - COJAP - Comité organizadora de Jogos Africanos de Praia

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid						
02.02.01	Aquisição de Bens												
02.02.01.00.02	Medicamentos			Sal -Sta. Maria	jan a set					500 000,00	Tramitação Simplificada		
										500 000,00			
										500 000,00			
Sub-Total													
Dotação Orçamental													
Cativo										500 000,00			
Total Disponível													
02.02.01.00.08	Produtos Alimentares												
	Alimentação p/ voluntário			Sal -Sta. Maria	jan a set					500 000,00	Ajuste direto		
										500 000,00			
Sub-Total													
Dotação Orçamental													
Cativo										500 000,00			
Total Disponível													
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório												
		Bloco de apontamentos	A4 pautado	Sal -Sta. Maria	Janeiro a Fevereiro	11	unidade	95,81	1 053,86	Concurso Publico			
			A5 pautado			11	unidade	51,70	568,75				
		Pasta de arquivo	pasta de arquivo comercial, revestido de plástico, lombada estreita A4, 40mm, c/ porta-etiquetas, s/ caixa			10	unidade	159,68	1 596,75				
			pasta de arquivo comercial, revestido de plástico, lombada média A4, 60 mm			10	unidade	170,32	1 703,21				
			Pasta de arquivo comercial revestido de plástico, lombada larga A4 80mm, c/ porta etiquetas, s/ caixa			14	unidade	176,40	2 469,65				
			Tesoura			3	unidade	65,89	197,67				
			Tesoura em aço inoxidável, com			5	unidade	256,62	1 283,09				
			Tesoura em aço inoxidável, com			2	unidade	65,89	131,78				
			Tesoura em aço inoxidável, com			2	unidade	470,00	940,00				
		Quadro cortecite	60/45			20	embalagens	110,00	2 200,00				
		Separador	c/12										
		Envelopes	Envelope 162*229mm (médio), branco			1	caixas	950,00	950,00				
			Envelope 162*229mm (médio), branco			1	caixas	950,00	950,00				



	Envelopes	envelope grande castanho, 250*353 mm	3	caixas	1 863,64	5 590,92			
		Envelope 229*324 mm (Grandes), branco	3	caixas	1 738,18	5 214,55			
	Papel de fotocópia	A4, 80 gr, branca	31	caixas	319,35	9 899,88			
	Pos-it	peq 38x51 mm	8	embalagem	81,00	648,00			
		médio 75x75 mm	10	embalagens	138,00	1 380,00			
		grande grand 125x75 mm	10	embalagens	230,00	2 300,00			
		marca páginas coloridas, aproximadamente 5*12*50 mm	7	embalagens	882,02	6 174,12			
	Agrafes	12mm	40	unidade	24,00	960,00			
		24/08 mm	40	unidade	24,00	960,00			
	Porta caneta	porta caneta tipo copo, em preto	6	unidade	268,76	1 612,53			
	Cola e fita-cola	Cola baton UHU medio 21 grs	10	unidade	81,00	810,00			
		fita cola castanha grande (66*50mm aproximada/)	4	unidade	165,00	660,00			
		Fita cola transparente grande,66*50 mm [aproximada/]	10	unidade	165,00	1 650,00			
		Fita cola transparente pequena, 33*19mm	6	unidade	110,00	660,00			
	corrector	corrector liquido frasco de 20 ml	10	unidade	80,00	800,00			
	Canetas	caneta azul, ponta de aço 01UN15	8	caixas	600,00	4 800,00			
		caneta Preto, ponta de aço 01UN15	4	caixas	600,00	2 400,00			
		caneta Vermelho, ponta de aço 01UN15	2	caixa	600,00	1 200,00			
	Marcadores	marcador de feltro ponta média, cores sortidas c/ 12 cores	10	unidade	81,00	810,00			
	Porta minas e lapiseira	minas 0,7 mm, HB	12	caixas	47,00	564,00			
		lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm	10	unidade	121,00	1 210,00			
	Hand clips com mola	Mola p/ papeis c/ pegos de dobrar metálicas N3 32mm cx c/12	1	caixas	1 560,00	1 560,00			
		Mola p/ papeis c/ pegos de dobrar metálicas, 51 mm cx c/12	1	caixas	2 088,00	2 088,00			
		Mola p/ papeis c/ pegos de dobrar metálicas, n2 25mm 20 mm	1	caixas	87,00	87,00			
	Xerox work center WRKCENTER 6515	toner 6515 preto	2	unidade	8 670,00	17 340,00			
	Toner para impressora Laser jet Canon MC3600 Series	tinteiro MC3600	4	unidade	15 108,00	60 432,00			
	Sub-Total					145 855,74			
	Dotação Orçamental					150 000,00			
	Cativo								
	Total Disponível					150 000,00			

Concurso Público



02.02.01.00.03	Material de Educação, Cultura e Recreio											500 000,00	Ajuste direto		
				Sal -Sta. Maria	jan a set							500 000,00			
Sub-Total												500 000,00			
Dotação Orçamental															
Cativo												500 000,00			
Total Disponível															
02.02.01.01.01	Artigos Honoríficos e de decoração.											500 000,00	Ajuste direto		
				Sal -Sta. Maria	jan a set							500 000,00			
Sub-Total												500 000,00			
Dotação Orçamental															
Cativo												500 000,00			
Total Disponível															
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis e lubrificantes											360 000,00	Tramitação Simplificada		
	Combustível	Gasóleo		Sal -Sta. Maria	jan a Set							360 000,00			
Sub-Total												360 000,00			
Dotação Orçamental															
Cativo												360 000,00			
Total Disponível															
02.02.01.01.03	Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto														
	Lote 1	Balde	Com suporte de limpar chão:	Sal -Sta. Maria	Janeiro / fevereiro	3	unidade	430,00	1 290,00	Tramitação Simplificada					
			Normal			3	unidade	460,00	1 380,00						
		Detergentes	Líquido Lava tudo 2,5l			20	unidade	155,00	3 100,00						
			limpa vidros 500 ml			10	unidade	120,00	1 200,00						
		Estrogona	microfibra 81990			10	unidade	158,00	1 580,00						
			LíquidoNuky Aloe Vera 500ml 95669			30	unidade	115,00	3 450,00						
		Sabão	Alara branco 4uni			6	embalagem	263,00	1 578,00						
			Sabonete heno de pravia 115g			10	unidade	130,00	1 300,00						
		Detergentes lava loiça	liquido visol 25L			2	unidade	1 971,00	3 942,00						
			liquido visol 1L			20	unidade	95,00	1 900,00						
		Lixivia	Lixivia visol 1L			20	unidade	45,00	900,00						
			Espanja de Louça			Espanja de Louça	15	unidade	40,00						
		Pano				Para Pó flanela 0,75x100 mt lar	8	unidade	164,00						
			Toalhas de loiça 50*70 Felpo 100%	8	unidade	150,00	1 200,00								



		Toalhas de mão	Toalhas de mão			8	unidade	250,00	2 000,00			
		Vassouras	Vassoura Esp. Dir. Alto nº11 ref 411D Sibina			4	unidade	245,00	980,00			
		Pás de lixo	com cabo 21666			5	unidade	220,00	1 100,00			
		Papel Higiénico	Papel Higiénico AMOOS 2F 16MT P12 S108 c/9nv			100	embalagem	230,00	23 000,00			
		Ambientador	Oro silvestre fresh 750ml AR			8	unidade	225,00	1 800,00			
		Guardanapos	Guardanapos, AMOOS Estrela 33x33cm c/30			8	pacotes	95,00	760,00			
		cesto para papeis	Plástico 222			6	unidade	500,00	3 000,00			
		Saco de lixo	30L 52x60cm recheio 50 litro 60x80cm			120	embalagem	160,00	19 200,00			
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC			80	embalagem	85,00	6 800,00			
		Sabonete Líquido	Sabonete Líquido 500ml			6	unidade	750,00	4 500,00			
		Ziclon para WC	Gel WC			15	unidade	139,00	2 085,00			
		Detergente	Sabão em po visol 1Kg			10	unidade	139,00	1 390,00			
		Insecticida	Vinfematom cucas hormig 750ml			15	unidade	230,00	3 450,00			
		Bloco wc	Bloco tri forço wc flower 45 gr c/13			5	unidade	270,00	1 350,00			
		Escova de sanita	Escova de sanita			5	unidade	255,00	1 275,00			
		Suporte piaçaba plast	4431419			4	unidade	240,00	960,00			
						4	unidade	285,00	1 140,00			
									99 522,00			
Sub-Total									100 000,00			
Dotação Orçamental									0,00			
Cativo									100 000,00			
Total Disponível												
02.02.01.01.04	Categoria: Material de conservação e reapação											
	Peças e reparação de viatura	ST 51-CJ		Sal -Sta. Maria	jan a Set					200 000,00	Tramitação Simplificada	
Sub-Total										200 000,00		
Dotação Orçamental										200 000,00		
Cativo												
Total Disponível										200 000,00		



02.02.01.09.09		Categoria: Aquisição de outros bens										
		Açúcar	branca 1KG	Sal -Sta. Maria	jan a Set	10	KG	80,00	800,00	Tramitação Simplificada		
		Chá saquetas	infusão 12x10 saq.			50	Caixas	125,00	6 250,00			
		Café	móldo emicela natural 250g			50	pacotes	178,00	8 900,00			
		Cafeteira americana	1,2L KIWI KCM7540			1	unidade	2 160,00	2 160,00			
		Garrafa térmica	Inox 1L 49788			6	unidade	1 342,00	8 052,00			
		Aquecedor de água	Sinbo SK7302			5	unidade	2 355,00	11 775,00			
		Microonda	Croown 20L AMW720CAA			5	unidade	7 121,00	35 605,00			
		Chávena	para café c/pires porc para chá c/ pires			5	Caixas	870,00	4 350,00			
		Colher	Café Inox c/12			5	Caixas	2 030,00	10 150,00			
		Colher	Chá Inox c/12			96	unidade	145,00	13 920,00			
		Tabuleiro	Self Service 44*34 21300			96	unidade	145,00	13 920,00			
		Copos	Água simples			6	unidade	3 430,00	20 580,00			
		Taças	para água			96	unidade	80,00	7 680,00			
		Açucareiro	Inox			96	unidade	120,00	11 520,00			
		Bateria UPS	Batena UPS			6	unidade	700,00	4 200,00			
		Lâmpadas LED E14	Lâmpadas LED E15			6	unidade	2 800,00	16 800,00			
		Pano Cozinha 50*50	Pano Cozinha 50*51			40	unidade	250,00	10 000,00			
		Tostadeira	Tostadeira			15	unidade	210,00	3 150,00			
		Pratos	Pratos			5	unidade	1 950,00	9 750,00			
		Mesa de engomar	Mesa de engomar			96	unidade	200,00	19 200,00			
		Garfos	Garfos			4	Unidade	2 800,00	11 200,00			
		Facas	Facas			24	Unidade	100,00	2 400,00			
		Panelas	Panelas			24	Unidade	100,00	2 400,00			
		Ferro engomar	Ferro engomar			36	Unidade	1 400,00	50 400,00			
						4	unidade	3 500,00	14 000,00			
		Sub-Total						299 162,00				
		Dotação Orçamental						300 000,00				
		Cativo										
		Total Disponível						300 000,00				
02.02.02		Aquisição de serviços										
02.02.02.00.01		Renda e Alugueres										
	Apartamentos	T3		Sal -Sta. Maria	Jan a Set	1	Unidade	595 431,00	595 431,00			
		T2			Jan a Set	4	Unidade	360 000,00	1 440 000,00			
		Sub-Total							2 035 431,00			
		Dotação Orçamental							2 906 070,00			
		Cativo										
		Total Disponível							2 906 070,00			
02.02.02.00.03		Categoria: Comunicações										
	Serviços e Equipamentos de comunicações	Internet ilimitado, Telefone Fixo, TV a Cabo, ZAP e Telemóvel		Sal -Sta. Maria	Jan a Set					Ajuste Direto ou tramitação simplificada		
									300 000,00			
		Sub-Total							300 000,00			
		Dotação Orçamental							300 000,00			
		Cativo										
		Total Disponível							300 000,00			



02.02.02.00.04	Categoria: Transportes										
				Sal -Sta. Maria	Jan a Junho				668 615,00	Ajuste Direto	
Sub-Total									668 615,00		
Dotação Orçamental									668 615,00		
Cativo									668 615,00		
Total Disponível									668 615,00		
02.02.02.00.05	Categoria: água										
	Escritorio e casas de colobaradores	Água	Corrente	Sal -Sta. Maria	Jan a Set		L/Ton.		300 000,00	Tramitação simplificada	
Sub-Total									300 000,00		
Dotação Orçamental									300 000,00		
Cativo									300 000,00		
Total Disponível									300 000,00		
02.02.02.00.06	Categoria: Energia Electrica										
	Escritorio e casas de colobaradores			Sal -Sta. Maria	Jan a Set				300 000,00	Tramitação simplificada	
Sub-Total									300 000,00		
Dotação Orçamental									300 000,00		
Cativo									300 000,00		
Total Disponível									300 000,00		
02.02.02.00.07	Publicidade e Propaganda										
				Sal -Sta. Maria	Jan a Junho				11 000 000,00		Conforme for o valor do serviço assim sera o procedimento
Sub-Total									11 000 000,00		
Dotação Orçamental									11 000 000,00		
Cativo									11 000 000,00		
Total Disponível									11 000 000,00		
02.02.02.00.08	Representações dos Serviços										
				Sal -Sta. Maria	Jan a Junho				300 000,00	Ajuste Direto	
Sub-Total									300 000,00		
Dotação Orçamental									300 000,00		
Cativo									300 000,00		
Total Disponível									300 000,00		



02.02.02.09.09		Categoria: Outros serviços										
				Sal -Sta. Maria	Jan a Set					2 732 919,00	Concurso restrito	
Sub-Total										2 732 919,00		
Dotação Orçamental										2 732 919,00		
Cativo										2 732 919,00		
Total Disponível										2 732 919,00		
02.08.01		Categoria: Seguros										
	Seguro	Saúde		Sal -Sta. Maria	Março	2		79 031		158 062,00	Tramitação Simplificada	
Sub-Total										158 062,00		
Dotação Orçamental										158 062,00		
Cativo										158 062,00		
Total Disponível										158 062,00		
03.01.01.02.03.01		Equipamentos Administrativos										
	Equipamentos Administrativos	Cadeiras reunião	Cadeira reunião Tube 1,8MM Walnut PA	Sal/Santa Maria	Jan/fev	10		15 000,00	150 000,00	Ajuste Direto		
		Mesa de reunião grande	mesa de reunião para 12 pessoas, 360X120X76 CL			1		45 000,00	45 000,00			
		Frigobar	Frigobar			3		16 000,00	48 000,00			
		Computador portátil	Computador portátil Acer travel mate P2 P2510-M i5, 8GB memória,500GB disco rígido			6		40 000,00	240 000,00			
Sub-Total									483 000,00			
Dotação Orçamental									500 000,00			
Cativo									0,00			
Total Disponível									500 000,00			
									31 600 543,74			
Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019												
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019									37 373 062,00			

Data: 10/12/ 2018

Elaborado por:

Nome: *Paula Boneto*

Nome: *Deise Rosemar*

Aprovado por:

Nome:

Data:

F. R. ...
13/12/ 2018



UNIDADE ORGANICA: Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão - Ministério do Desporto

ANO: 2019

PLANO ANUAL DE AQUISIÇÃO PARA O ANO 2019

Centro de custo - ONAD - CV - Organização Nacional Antidopagem

Artigos					Faseamento da Entrega		Quantidade	Preço Unt	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Compras Agrupadas	obs
Código	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quant.	Unidd Medid					
02.02.01	Aquisição de Bens											
02.01.02.01.04	Categoria: Seguros de Acidentes no Trabalho											
	Seguro	Seguro		Monte Vaca	jan				239 948,00	Tramitação Simplificada		
Sub-Total									239 948,00			
Dotação Orçamental									239 948,00			
Cativo												
Total Disponível									239 948,00			
02.02.01.00.05	Categoria: Material de Escritório											
	Lote 1 pequenos equipamentos	Bloco de apontamentos	A4 pautado	Monte Vaca	JANEIRO A FEVEREIRO	20	unidade	95,81	1 916,11	Concurso Publico		
			A5 pautado			40	unidade	51,70	2 068,18			
		Pasta de arquivo	pasta de arquivo comercial, revestido de plástico, lombada estreita A4, 40mm, c/ porta-etiquetas,s/ caixa			10	unidade	159,68	1 596,75			
			pasta de arquivo comercial, revestido de plástico, lombada média A4, 60 mm			10	unidade	170,32	1 703,21			
			Pasta de arquivo comercial revestido de plástico, lombada larga A4 80mm, c/ porta-etiquetas, s/ caixa			14	unidade	176,40	2 469,65			
		Tesoura	Tesoura em aço inoxidavel com pega de plástico resistente, 13cm			3	unidade	65,89	197,67			
			Tesoura em aço inoxidavel, 15/6cm			16	unidade	256,62	4 105,88			
			Tesoura em aço inoxidavel, com pegas de plásticos resistentes, e bicos redondos,13cm			2	unidade	65,89	131,78			
		Quadro cortecite	60/45			2	unidade	470,00	940,00			



	Lote 1 pequenos equipamentos	Separador	c/12	Monte Vaca	JANEIRO A FEVEREIRO	30	embalagens	110,00	3 300,00	Concurso Publico
		Envelopes	Envelope 162*229mm (médio), branco			2	caixas	950,00	1 900,00	
Envelope 162*229mm (médio), branco			2			caixas	950,00	1 900,00		
envelope grande castanho, 250*353 mm			5			caixas	1 863,64	9 318,21		
Envelope 229*324 mm (Grandes), branco			5			caixas	1 738,18	8 690,91		
Papel de fotocópia		A4, 80 gr, branca	20			caixas	319,35	6 387,02		
Pos-it		peq 38x51 mm	8			embalagem	81,00	648,00		
		médio 75x75 mm	10			embalagens	138,00	1 380,00		
		grande grand 125x75 mm	10			embalagens	230,00	2 300,00		
		marca páginas coloridas, aproximadamente 5*12*50 mm	7			embalagens	882,02	6 174,12		
Agrafes	12mm	300	unidade	24,00	7 200,00					
	24/ago	300	unidade	24,00	7 200,00					
Porta caneta	porta caneta tipo copo, em preto	6	unidade	268,76	1 612,53					
Cacifos (porta revista)	tabuleiro em metal empelhável em 3 posições	6	unidade	1 265,75	7 594,50					
	tabuleiro em metal empelhável em 2 posições	5	unidade	806,27	4 031,33					
Lote 2 consumíveis de secretaria	Cola e fita-cola	Cola baton UHU medio 21 grs	12	unidade	81,00	972,00				
		fita cola castanha grande (66*50mm aproximada/)	4	unidade	165,00	660,00				
		Fita cola transparente grande,66*50 mm (aproximada/)	10	unidade	165,00	1 650,00				
		Fita cola transparente pequena, 33*19mm	6	unidade	110,00	660,00				
	corrector	corrector liquido frasco de 20 ml	20	unidade	80,00	1 600,00				
	Canetas	caneta azul, ponta de aço 01UN15	4	caixas	600,00	2 400,00				
		caneta Preto, ponta de aço 01UN15	2	caixas	600,00	1 200,00				
		caneta Vermelho, ponta de aço 01UN15	1	caixa	600,00	600,00				
	Marcadores	marcador de feltro ponta média, cores sortidas c/ 12 cores	10	unidade	81,00	810,00				
	Porta minas e lapiseira	minas 0,7 mm, HB	12	caixas	47,00	564,00				
lapiseira com borracha incorporada 0,7 mm		14	unidade	121,00	1 694,00					



02.02.01.00.00	Categoria: Livros e documentação técnica											
					Monte Vaca	jan a dez					500 000,00	Tramitação simplificada
Sub-Total											500 000,00	
Dotação Orçamental											500 000,00	
Cativo												
Total Disponível											500 000,00	

02.02.02.00.07	Publicidade e Propaganda											
						jan a dez					564 855,00	Ajuste Direto
Sub-Total											564 855,00	
Dotação Orçamental											564 855,00	
Cativo												
Total Disponível											564 855,00	

02.02.01.00.06	Categoria: Material de consumo clínico											
----------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Material controle de dopagem	kit de controlo	kits de recolha de amostra de urina	Monte Vaca	Janeiro / fevereiro	50	Unidade	4 995,00	249 750,23	Tramitação simplificada			
	Kit amostra parcial	kits de recolha de amostra parcial de urina			12	Unidade	826,99	9 923,85				
	Kit controlo Sangue	Kit controlo de sangue completo			40	Unidade	6 268,57	250 742,61				
	Kit controlo Sangue soro	Kit controlo Sangue soro (COL1B)			50	Unidade	1 984,77	99 238,50				
	Kit controlo Sangue total	Kit controlo Sangue total (COL2B)			50	Unidade	1 984,77	99 238,50				
	Refratómetro	ATAGO™ Refractómetro digital de bolsillo portátil ATAGO™ PAL-a			2	Unidade	135 004,06	270 008,11				
	Material transporte amostra	Copo de recolha de amostra			Copo para recolha da urina	100	Unidade	430,03				43 003,35
		Malas de transporte			Malas médias especializadas para transporte da amostra	20	Unidade	23 337,59				466 751,75
		Malas de transporte			Malas grandes especializadas para transporte da amostra	10	Unidade	29 010,72				290 107,22
		Selos de segurança			Pack de selos de segurança	20	Unidade	10 403,50				208 070,06
		Alcool			1/4 ml	96	Unidade	144,00				13 824,00
Sub-Total							2 000 658,16					
Dotação Orçamental							2 000 000,00					
Cativo												
Total Disponível							2 000 000,00					



02.02.01.01.02		Categoria: Combustíveis e lubrificantes										
	Combustível	Gasóleo		Monte Vaca	jan a dez					1 308 000,00	Tramitação Simplificada	
Sub-Total										1 308 000,00		
Dotação Orçamental										1 308 000,00		
Cativo												
Total Disponível										1 308 000,00		

02.02.01.01.03		Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto										
Lote 1	Monte Vaca	janeiro / fevereiro	Balde	Com suporte de limpar chão Normal	3	unidade	430,00	1 290,00	Tramitação Simplificada			
			Detergentes	Líquido Lava tudo 2,5L limpa vidros 500 ml	3	unidade	460,00	1 380,00				
			Esfregona	microfibra 81990	40	unidade	155,00	6 200,00				
				líquido Nuky Aloe Vera 500ml 95669	10	unidade	120,00	1 200,00				
			Sabão	Alara branco 4uni	10	unidade	158,00	1 580,00				
				Sabonete	Sabonete heno de pravia 115g	30	unidade	115,00				3 450,00
			Detergentes lava loiça	líquido visol 25L	6	embalagem	263,00	1 578,00				
				líquido visol 1L	30	unidade	130,00	3 900,00				
			Vim pó	limpiador em pó kiriko c/ cloro ativo 500g	1	unidade	1 971,00	1 971,00				
				Lixivia	Lixivia visol 1L	50	unidade	95,00				4 750,00
			Esfregona	microfibra 81990	50	unidade	175,00	8 750,00				
				líquido Nuky Aloe Vera 500ml 95669	80	unidade	45,00	3 600,00				
			Panos	Para Pó flanela 0.75x100 mt lar	48	unidade	40,00	1 920,00				
				Toalhas de loiça 50*70 Feipo 100%	50	unidade	164,00	8 200,00				
					24	unidade	150,00	3 600,00				



	LOTEZ	Bolsa de Algodão	Bolsa de Algodão	Monte-Vaca	Janeiro / fevereiro	30	unidade	70,00	2 100,00	Tramitação Simplificada		
		Toalhas de mão	Toalhas de mão			30	unidade	250,00	7 500,00			
		Vassouras	Vassoura Esp. Dir. Alto nº11 ref 411D Sibina			10	unidade	245,00	2 450,00			
		Pás de lixo	com cabo 21666			5	unidade	220,00	1 100,00			
		Óleo de Cedro	liq up 12x200ml			3	unidade	195,00	585,00			
		Papel Higiénico	Papel Higiénico AMOOS 2F 16MT P12 S108 c/9nv			150	embalagem	230,00	34 500,00			
		Ambientador	Oro silvestre fresh 750ml AR			10	unidade	225,00	2 250,00			
		Guardanapos	Guardanapos, AMOOS Estrela 33x33cm c/30			50	pacotes	95,00	4 750,00			
		Guardanapos	Guardanapos AMOOS 22x221F 9/100 c/3000			50	pacotes	70,00	3 500,00			
		cesto para papeis	Plástico 222			6	unidade	500,00				
		Saco de lixo	30L 52x60cm recheio			200	embalagem	160,00	32 000,00			
			50 litro 60x80cm			200	embalagem	85,00	17 000,00			
		Creolina	Bicresol 1000 ml			20	unidade	235,00	4 700,00			
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC			12	unidade	750,00	9 000,00			
		Sabonete Líquido	Sabonete Líquido 500ml			15	unidade	139,00	2 085,00			
		Ziclón para WC	Gel WC			80	unidade	139,00	11 120,00			
		Detergente	Sabão em pe visal 1Kg			15	unidade	230,00	3 450,00			
		Insecticida	Vinfematom cucas hormig 750ml			20	unidade	270,00	5 400,00			
		Bloco wc.	Bloco tri force wc flower 45 gr c/13			10	unidade	255,00	2 550,00			
		Escova de sanita	Escova de sanita			10	unidade	240,00	2 400,00			
	Suporte piaçaba plast	4431419	5	unidade	285,00	1 425,00						
Sub-Total												
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível												
02.02.01.01.05	Categoria: Publicidade dos Atos e Decisões Administrativas											
	Publicações de B.O e Despachos	Publicações de B.O e Despachos		Monte Vaca	Jan a Dez							Ajuste direto
Sub-Total												
Dotação Orçamental												
Cativo												
Total Disponível												



02.02.01.09.09		Categoria: Aquisição de outros bens														
		Açúcar	branca 1KG	Monte Vaca	Jan/Fevereiro	10	KG	80,00	800,00	Tramitação Simplificada						
		Açúcar	refinado união 1KG			10	KG	88,00	880,00							
		Chá saquetas	infusão 12x10 saq.			50	Caixas	125,00	6 250,00							
		Café	Moido capsula 1KG			100	Caixas	495,00	49 500,00							
		Café	moldo emicela natural 250g			100	pacotes	178,00	17 800,00							
		Cafeteira americana	1,2L KIWI KCM7540			1	unidade	2 160,00	2 160,00							
		Garrafa térmica	Inox 1L 49788			3	unidade	1 342,00	4 026,00							
		Aquecedor de água	Sinbo SK7302			1	unidade	2 355,00	2 355,00							
		Microonda	Croown 20L AMW720CAA			1	unidade	7 121,00	7 121,00							
		Chávena	para café c/pires porc			2	Caixas	870,00	1 740,00							
			para chá c/ pires			2	Caixas	2 030,00	4 060,00							
		Colher	Café Inox c/12			24	unidade	145,00	3 480,00							
		Colher	Chá Inox c/12			24	unidade	145,00	3 480,00							
		Tabuleiro	Self Service 44*34 21300			2	unidade	3 430,00	6 860,00							
		Copos	Água simples			24	unidade	80,00	1 920,00							
		Taças	para água			24	unidade	120,00	2 880,00							
		Açucareiro	Inox			2	unidade	700,00	1 400,00							
		Aparelho de Ar Condicionado				4	unidade	42 900,00	171 600,00							
		Bateria UPS	Bateria UPS			6	unidade	2 800,00	16 800,00							
		Lâmpadas LED E14	Lâmpadas LED E15			10	unidade	250,00	2 500,00							
		Pano Cozinha 50*50	Pano Cozinha 50*51			10	unidade	210,00	2 100,00							
		máquina fotográfica	CANON EOS 8000+EF-518-55-F4-5,615 STM			1	unidade	71 678,00	71 678,00							
		Tostadeira	Tostadeira			1	unidade	1 950,00	1 950,00							
		Pratos	Pratos			24	unidade	200,00	4 800,00							
Sub-Total																
Dotação Orçamental									388 140,00							
Cativo									720 000,00							
Total Disponível									720 000,00							
02.02.02		Aquisição de serviços														
02.02.02.00.02		Conservação e reparação de bens	Remodelação do espaço, viaturas, motos, autotanques, ar condicionado e outros equipamentos	Monte Vaca	Jan a Dez						Tramitação Simplificada ou ajuste direto					
Sub-Total																500 000,00
Dotação Orçamental																500 000,00
Cativo																500 000,00
Total Disponível																500 000,00
02.02.02.00.03		Categoria: Comunicações														
		Serviços e Equipamentos de comunicações	Internet ilimitado, Telefone Fixo, TV a Cabo, ZAP e Telemóvel	Monte Vaca	jan a dez						Tramitação simplificada					
Sub-Total																240 000,00
Dotação Orçamental																240 000,00
Cativo																240 000,00
Total Disponível																240 000,00



02.02.02.00.09												Categoria: Deslocações e estadas											
		Deslocações		Ajuda custo, alojamento, Alimentação, Transporte, seguros		Monte vaca		jan a dez										Tramitação Simplificada ou ajuste direto					
Sub-Total												2 000 000,00											
Dotação Orçamental												2 000 000,00											
Cativo												2 000 000,00											
Total Disponível												2 000 000,00											
02.02.02.01.01												Categoria: Limpeza, higiene e conforto											
		Limpeza, Higiene e Conforto		Limpeza, Higiene e Conforto		Monte vaca		jan a dez										Ajuste direto					
Sub-Total												300 000,00											
Dotação Orçamental												300 000,00											
Cativo												300 000,00											
Total Disponível												-											
02.02.02.09.01												Categoria: Formação											
		Formação de capacitação de técnicos		Formação de capacitação de técnicos		Monte vaca		jan a dez										Tramitação Simplificada ou ajuste direto					
Sub-Total												800 000,00											
Dotação Orçamental												800 000,00											
Cativo												800 000,00											
Total Disponível												-											
02.02.02.09.02												Categoria: Seminários, Exposições e Similares											
		Seminários, Exposições e Similares		Seminários, Exposições e Similares		Monte vaca		jan a Dez										Tramitação Simplificada ou ajuste direto					
Sub-Total												800 000,00											
Dotação Orçamental												800 000,00											
Cativo												800 000,00											
Total Disponível												800 000,00											
02.02.02.09.09												Categoria: Outros serviços											
								jan a Dez										Ajuste direto					
Sub-Total												500 000,00											
Dotação Orçamental												500 000,00											
Cativo												500 000,00											
Total Disponível												500 000,00											
02.02.02.01.03.01												Categoria: Assistência Técnica - Residentes											
		Assistência técnica - residentes		Assistência técnica - residentes		Contratação de técnicos especialistas residentes		Monte vaca		jan a Nov		2		240 000,00		480 000,00		Ajuste direto					
Sub-Total												480 000,00											
Dotação Orçamental												480 000,00											
Cativo												480 000,00											
Total Disponível												480 000,00											



02.02.02.01.03.02		Categoria: Assistência Técnica												
	Assistência técnica – não residentes	Assistência técnica – não residentes	Contratação de técnicos especialistas não residentes	Monte vaca	jan a Nov							Concurso retrato		
Sub-Total											2 000 000	2 000 000,00		
Dotação Orçamental												2 000 000,00		
Cativo												2 000 000,00		
Total Disponível														2 000 000,00
03.01.01.02.03.01		Equipamentos Administrativos												
	Equipamentos Administrativos	Cadeiras reunião	Cadeira reunião Tube 1,8MM Walnut PA			12		15 000,00				180 000,00	Ajuste direto	
		Mesa de reunião grande	mesa de reunião para 12 pessoas, 360X120X76 CL			1		45 000,00				45 000,00		
		Router	Router com porta Gigabit-wan, cliente servidor VPN (2 Túneis), suporte IPv6			1		19 800,00				19 800,00		
		Router	Router wifi (access point) + lan + wan			1		18 500,00				18 500,00		
		Impressora	Laser Jet multifunções color Pro M477FNW-CF377A			1		64 000,00				64 000,00		
		Computador Mesa	Computador Acer Veriton x2660G i7, 8GB memória, 1TB disco rígido			1		75 000,00				75 000,00		
		UPS	APC smart-UPS 700VA 230V			1		15 100,00				15 100,00		
		Fngobar				1		16 000,00				16 000,00		
		Computador portátil	Computador portátil Acer travel mate P2 P2510-M i5, 8GB memória, 500GB disco rígido			1		40 000,00				40 000,00		
Sub-Total												473 400,00		
Dotação Orçamental												500 000,00		
Cativo												0,00		
Total Disponível												500 000,00		

Custo Global Estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para ano 2019	14 206 412,94		
Dotação Orçamental de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2019	14 567 517,00		

Data: 10/12/ 2018

Elaborado por:

Nome: *Luís Pereira*

Nome: *Luís Pereira*

Aprovado por:

Nome:

Data:

J. S. F. - Sec. - Dec.
13/12/2019

